tinus medicatus, neque enim hic nobis mos est, neque ita
precipit ars, uerum illud omnium primū iubemur obseruare, sanabilis ne sit morbus, an insanabilis, atq; ars
eis terminos prætergressus. Ac tum si eiusmodi fuerit
malum, ut commode possimus aggredi, aggredimur, to-
toq; adnitimur studio, ut ægrotum seruemus. Quod se-
uiderimus iam inualuisse, superasseq; nec manum ad-
molimur omnino, idq; uetus tam quandam legem eorum,
qui primi medicinæ prodiderunt artem, secuti: qui ne-
gant tentandos esse morbos, qui iam inualuerunt. Itaq;
cum patrem adhuc intrâ spem esse perspicerem, neque
malum supra artis uires esse, diu obseruatis ac pensitas
tis singulis, ita deum aggrediebar, ac pharmacum fe-
denti animo porrexi. Multi sane eorum qui tum ader-
rant, suspectam habebant administrationem pharmaci,
calumniantes curationem meam: iamq; parabant in-
tus uocare me. Aderat autem et nouerca pauida atq;
diffidens, non id quidem odio mei, sed quod metueret,
intpote probè sciens illum grauiter laborare. Nam sola
nouerat omnia, quippè familiaris et affiduc coniuiens
ægrotanti. Attamen ego nihil his rebus deterritus, sci-
bam enim futurū ut mihi signa nō mentirentur, neq; fat-
lleret ars, adhibui curam, obseruato tempore idoneo.
Quanquam erant amici nonnulli, qui mihi consiliunt
arent, ne fiderem, ne forte si res male successisset, ma-
forem aliquam calumniam mihi accésserem, quasi pat-
rem ueneno ultus essem, memor iniuriarū, quibus int-
affecerat

afficerat. In summa, ille protinus conualuit, pristine redditus sanitati, cognouitq; omnia. Familiares admirabantur: deniq; laudabat & nouerca, ac palam omnibus utriusq; nomine gaudebat, tum mihi laudem assecuto, tum illi ad sanam mentem reuerso. Atque hic quidem, nam illud de eo testari possum, neq; cōstat, neq; quopiam his de rebus in consilium adhibito, simulata, que rem omnem ē familiaribus cognouit, irritam fecit abdicationem, ac denuò me filium fecit, seruatorem ac beneficium appellans, confitens sese certum experimentum mei cepisse, deq; illis ante factis semet excusans. Id factum compluribus attulit uoluptatem, nimirum quotquot aderant probi. Ceterum urebat eos, quibus abdicationis filij incundior fuerat revocatione. Proinde uidebam tum non eodem modo eare gaudentes omnes, sed erat cuius & colorem illico uerti sensi, & oculos turbari, & uultum iracundum, quemadmodum ex iniuria odioq; solet accidere. Nos igitur ut est consentaneum, in complexibus & animi gaudijs uersabamur, ut pote utroq; alteri reddito. Ceterum nouerca paulo post & grotare protinus coepit, morbo, iudices, graui, et impotenti. Nam statim obseruabam, ut nascebatur malum. Neq; enim simplex erat, aut leuis insanie species, quin potius uetus quidam morbus, qui iam pridem deliquerat in animi domicilio, erupit, uictorq; in apertum prodijt. Sunt autē nobis cum alia multa signa, insanabili laborantis insanias, tū illud cōmune in hac obseruabili muliere

muliere. In ceteros placatior est, ac mitis, atq; illis praesentibus conquiescit morbus. Quod si quem confixerit medicum, imò si uel audierit tantum de medico, in hunc supra modum incenditur. Quod ex ipsum arguimento est, illam graui & insanabili teneri malo. Hec cum perspicere, equidem acerbè ferebam, miscrebar. que mulieris, ut debui, preter meritum tanto laborantis infortunio. Pater uero ob imperitiam, neq; enim noster, uel originem mali, quo tenetur, uel causam, uel morbi magnitudinem, iusfit uti medicarer, ac simile pharacum exhiberem: arbitratus idem esse insanias genas, eundem morbum, eandem egrotationem, que similem curandi rationem admitteret. Verum ubi id quod erat ucrissimum dico, fieri nullo pacto posse, ut mulier seruetur, fateorq; me morbo imparem esse, indignatur, ac succenset, aitq; me studio detrectare, ac mulierem destruere, mibi criminis uertens artis imbecillitatem. Atque huic quidem accedit, quod solet ijs qui dolent. Suscissent enim omnes ijs, qui liberè uerum loquuntur. Tamen ego sancte pro uiribus illi respondebo, tum meo ipsius nomine, tum artis. Ac primum quidem à lege summa iniitu, per quam hic me parat abdicare, ut intellegat sibi non esse posthac eandem abdicandi facultatem, que prius fuit. Neq; enim legislator omnibus, o pater, istam potestatem permittit, neq; uti quoslibet filios, neq; quoties libuerit, abdicet, neq; quibuslibet de causis: Verum quemadmodum patribus concepsit, certis de

dis de causis irasci, ita prospexit & liberis, ne id imme-
rentibus accidat. Eaq; gratia ius sit, ne libera esset, ac ei-
tra indicium vindicta: sed ad iudices uocat, estimato-
res constituit, qui neq; per iracundiam, neq; per calum-
niam, quod iustum sit iudicent. Non erat enim frequen-
ter accidere multis, ut ob causas iniquas ad iram com-
mouerentur: hic quidem alicui false calumniae credens:
ille famulo fidem habens, aut uxori cuiquam inimicæ.
Quare noluit rem iniudicatam agi, neq; indefensa cau-
sa liberos statim capi, uinciq; uerum & aquam infun-
dit, & ratio redditur, & nihil inexcussum relinquitur.
Quandoquidem solum hoc autoritatis datur patri, ut
ad iudices uocet: uerum iudicandi autoritas, an merito
accusat, id penes uos, qui iudicio presidetis. ac nondum
spectate crimen, quod mihi impónit, cuiusq; gratia nūc
indignatur: uerum illud prius expedite, num postbac
illi ius sit abdicādi, qui semel abdicauerit, iamq; sit usus
facultate, quam lex concédit, atq; hanc paternam pote-
statem expluerit, deinde rursum in familiam receper-
it, ac superiorem abdicationem irritam fecerit. Nam
ego certè iniquissimum istud esse dico, ut liberoru quo-
que sint infinitæ poenæ, ut multæ condemnationes, ac
merus perpetuus: utq; lex nunc irato inserviat, mox des
indè faciat irritum, quod actum est: rursum ut eodem
modo ualeat: in summa, ut ius sursum ac deorsum tor-
queatur, ut cunctis patribus pro tempore uisum fuerit.
Verum initio quidem equū erat uti concederet, cumq;
indis

indignante pariter indignaretur, ac puniendo ius faceret ei, qui genuisset: Porro ubi semel potestatem absumperit, ac lege sit abusus, iracundiam expluerit, post hec rursum in familiam receperit, & in hanc opinionem discesserit, ut frugi putet, in his persecueret necessitas est, neque postea resiliendum, aut retractanda sententia, neque rescindendum iudicium. Neque enim scire poterat, opinor, is qui natus fuerat frugi ne, an contra esset eausurus. Atque hanc ob causam permisum est, ut genere indigos abdicent, quos cum educabant, cuiusmodi essent futuri nesciebant. Ceterum ubi non coactus, sed suapte sponte atque autoritate ex secomprobatus recipit, quae deinde ratione possit mutare factum aut quis legis usus supereft? Etenim ipse legislator hunc ad modum tecum egerit. Hic si improbus erat, dignusque quem abdicares, quid accidit uti reuocares? Cur denuo in familiam reduxisti? Cur legem irritam fecisti? Nam liber eras, tibique in manu erat ista non facere. Neque enim tibi concedendum est, ut legibus tuo arbitratu abutaris, utque iudicia utcumque mutatus sit animus tuus, eò trahantur. Neque ut nunc irritentur leges, nunc rursum ualeant, iudices interim testes sedecant, uel ut rectius dicam, ministri tuae uoluntatis, modo punientes, modo absoluentes, quandocumque tibi usum fuerit. Semel genuisti, semel educasti, pro his semel ite abdicare potes, atque ita potes, si istud merito facere uidearis: uerum ut hoc fiat sine fine, ut perpetuò, ut frequenter, ut facile, id uero supra patris ius est.

st. Quare per Iouem iudices, ne permittatis huic, ut
qui sua sponte receperit, superioris iudicij sententiam
irritarit, iram damnarit, rursum ad eandem prouocet
poenam, et ad patriam recurrat potestatem, cuius tem-
pus iam excessit, cuanuitq; priuilegium, nec huic unius
quicquam ualens, quippe antehac consumpta. Etenim
illud considerate, quemadmodum in reliquis iudicijs, ubi
iudices sortibus ferunt sententiam, si quis perperam
pronunciatur existimat, permittitur alios adire iudices.
Porro si qui ipsi suapte sponte iudices constituerint, de-
lectisq; arbitris causam commiserint, posthac non idem
licet. Etenim si quis, quorum sententijs initio stare non
egebatur, hos sponte delegerit, iam equum est bonae
consulere quae statuerint. Itidem sane tu quoque, quem
antea liberum erat non recipere, nisi dignus maioribus
uideretur, hunc si probum arbitratus esse, denuo reces-
pisti, iam deinde non erit abdicandi ius. Siquidem indi-
gnum esse in quem ista denuo fiant, ipse testatus es, iam
de integro frugi filium esse confessus. Itaque non conuenit
poenitentia receptionis, sed firma reconciliatio sit oportet,
nimirum post toties pronunciata sententiam, ac rebus
iudicatam, primum cum abdicares, iterum, cum ipse
mutasti consilium, meque in familiā reuocasti, rescissis de-
cretis superioribus, confirmans illa quae postea sunt plan-
ita. Proinde persevera in his quae proxime statuisti,
tuumque ipsius iudicium serua. Pater sis oportet, quando
quidem id abs te decretum, id probasti, id ratum fecisti.

Ego

Ego quidem si natura non essem filius, sed adoptatum
abdicare uelles, ne tum quidem existimarim tibi licē-
re. Quod enim initio liberum erat non facere, id semel
factum, iniquum est rescindere. Porro cum qui primū
natura sit filius, postea iudicio, sententiaq; accersitus,
queso num par est rursum expellere, & eādem famis
liaritate priuare sepius? Age quid si forte seruus es
sem, ac tu quidem primum improbum esse ratus, in uin-
cula conieciſſes, deinde ubi cognitum est me nihil peccat-
eſſe, manumisſes, num tibi licēret, ut cunq; contigerit
irasci, rursus in eandem reuocare seruitutem? Minime
licēret. Istiusmodi igitur acta, leges firma uolunt esse,
ac perpetuò ualere. Ego cū pluribus etiam argumētis
docere posim, non esse ius huic abdicare denuò, quē se-
mel abdicatum, sponte sua receperit, tamen finem fa-
ciam. Nunc spectate cuiusmodi filium parat abdicare.
Atq; illud nondum dicam, me tum imperitum abdicar-
tum fuisse, nūc abdicari medicū (nihil enim mihi in hac
causa suffragetur ars) tum iuuensem, nūc etate proue-
ctum, ut atas etiam ipsa fidem faciat, me nihil peccassi-
se. Nam leue fortassis hoc quoque uerum tum quidem,
etiam si nullo commisso peccato, ut ego quidem dixer-
im, sed nec benemeritus, alienabar à familia. Nūc por-
ro cum nuper salutē dederim, ac beneficus extiterim,
exigor. Quare quid fieri potest ingratius: ut mea ser-
uatus opera, tantoq; elapsus à discriminē, protinus fas-
nationem illam huiusmodi factis penset, nulla meritoria
habita

habita ratione, sed usque adeo facile mandarit obliuionis, atq; in solitudinem abigat cum, qui iure sit obsecutus, cum præter ius ejusceretur, neq; solum non meminerit iniurie, uerum etiam & salutem attulerit, & sancti menti restituerit? Neq; enim exiguo iudices, neq; uulgaris in hunc collato beneficio, tamen huiusmodi malis nunc uideor dignus. Porro quanquam hic ignorat, quo in statu tunc fuerit, nos tamen omnes nostis, quid facientem hunc, simul & patientem, & quibus affectu moidis, ego curandū suscepimus, ac medicis reliquis desperantibus, fugientibus familiaribus, nec proprius accedere audentibus, talem reddidi, ut etiam accusare posset, ut de legibus differere. Quin magis si exemplum queris pater, cum propemodum talis esses, qualis nunc est uxor, ad pristinam sanitatem reuocauit. Quare non est equum, ut pro his officijs, huiusmodi mihi gratia reponatur, utq; in me unum tantummodo sanus sis. Etenim te non mediocribus à me beneficijs affectum esse, uel exhibis ipsis liquet, quibus me criminaris. Nam quē ob hoc odio persequaris, quod uxorem extremo laborantem periculo, grauiſſimeq; affectam nō sanē, qui fit, ut eundem non multo potius chariſſimum habeas, quum simili morbo liberarim? non gratias agas, tam acerbis erexitus malis? At tu, quod quidem est ingratisſimū, simul atq; ad te redisti, protinus in ius trabis: salute donatus, punis, & ad uetus recurris odium, eandem recitas legem. Egregiam igitur mercedē persoluis arti, dignām-

L V C. d que

50 LVCIANI ABDICATVS.
que pro remedij*s* refers gratiam, qui quidem aduersus
medicū tantum sanus es. Vos autem iudices, huic con-
cedētis, ut de benemerito pœnas sumat, ut salutis auto-
rem expellat, ut cum qui sanitati restituerit, oderit, ut
per quem reuixit, ulciscatur. Haud profectò concedē-
tis, siquidem quod æquum est, facietis. Etenim si maxi-
mum aliquod flagitium in præsentia cōmisissim, tamen
superioris beneficij nomine non mediocriter mibi des-
bebat: cuius respectu, memoriaq; conueniebat hunc præ-
sentem iniuriam negligere, et ob illa priora facile iug-
noscere: maximè si tam ingens sit beneficium, ut omnia
supereret, quæ postea possint accidere. Quod euidem
mihi in hunc competere puto, quæ seruauit, qui mihi to-
tius uitæ debitor est: cui præstiti ut sit, ut sapiat, ut in-
telligat: præsertim cū cæteri omnes iam desperarent,
seq; morbo impares esse faterentur. Nam et illud, opis-
nor ad meriti mei cumulum accedit, quod cum id tem-
poris filius nō esset, cū nihil esset causæ, quæ me coges-
ret curationem suscipere, uerum cum liber esset, atq;
aliénus, à naturali causa solutus, tamen haud disimula-
ui, sed ultróneus, inuocatus, iniussus adij, succurri, adni-
sus sum, sanauit, restitui, meum ipsius patrem seruauit, de
abdicatione me purgaui, iram benevolentia sedauit, les-
gem pietate sustuli, magnoq; beneficio redditū in famili-
am emi, atq; in tempore adeo periculoſo fidē erga pa-
trem demonstrauit, meq; ipsum artis auxilio insinuaui,
ac tristibus in rcbus legitimus filius apparui. Quāns
multa

multa enim me fuisse passum arbitramini, quantum exhausisse laborū: dum ad video, dum obseruio, dum opportunitates capto, nūc cedens patris uerhementie, nūta artem admouens ad breue tempus concedente morbo. Est autem hoc omnium quæ sunt in arte medicorū periculosisimum, huiusmodi medicari, ac propius accedere ad hos, qui ad eum sunt affecti modum. Fit enim non raro, ut exastante malo, rabiem in proximos exercerant. Me tamen nibil horum piguit, neq; grauatus sum, uerum aderam, modis omnibus cum morbo luctans, porfremo superauit pharmaco. Ne uero quisquam hoc audito, protinus apud se cogitet. Quis aut quantus labor miscere pharmacū. Etenim multa prius sunt facienda, prestruenda uia dando pharmacō, preparandū corporis, quo faciliter recipiat medicationē, deq; omni corporis habitu sollicitus sit medicus oportet, inaniens, extenuans, cibis idoneis alens, mouens ad omne quod cōducit, Somnos accersendi rationes excogitās, solitudines arte reperiēs. Quibus in rebus ægroti ceteri facile parcent. At qui laborat insania, ob animi libertatē intrastabiles sunt, ac gubernatū difficiles, ipsiq; medico periculosi, neq; qui facile cura expugnentur. Proinde sēpē numero cū effecerimus, ut iam speremus proximē ad esse morbi finem, leue aliquod erratū incidens, renouato malo, cūcta illa superiora facile subuertit, curationē impedit, artē fallit. Eū igitur q; hæc omnia sustinuerit, q; cū morbo tā graui sit luctatus, q; malū malorū omnium

a 2 expugnatū

expugnatū difficillimum uicerit, huic ut iterū abdicet
permittētis, utq; leges in benemeritum interpretetur
suo arbitratu concedetis, atq; cum cum ipsa natura bol-
lum gerere sinetis? Ego naturae parēs iudices, patrem
mihi ipsi seruo, custodioq;, etiam si hic quidem iniuria
me afficiat. Quod si filiū benemeritum, leges, ut ait, se-
cutus, perdit, & à familia alienat: hic nimirū liberorū
osor erit: ego pius in patrē. Ego naturam amplector.
Iste, naturam contemnit, fasq; & ius violat. O patrona
iniustè prosequentem odio. O filiū iniustius amantem.
Nam mihi ipsi uitio uerto, patre cōpellente, quod odio
habitus, eum præter causam amo, & magis amo quām
oporteat. At qui natura comparatū est, ut patres libe-
ros ament magis, quām liberi parentes. Verū hic stu-
dio tum leges contemnit, que filios nihil cōmeritos fa-
miliae seruant, tum naturam, que parentes ad uehemēs
natorū desiderium incitat. Non solū enim cum plures
babeat in me benevolentie causas, maiore, uti debebat,
benevolentiam nō adiungit atq; addit, aut quod est mis-
nus, me saltem imitatur, meumq; emulatur amorē: sed
in calamitatē, quin insuper odit amantē, charitate pro-
sequentem expellit, benemerentem lēdit, complecten-
tem abdicat, legesq; liberis fauentes, cēu liberis infen-
sus, in me torquēre conatur. O bellum, quod contra na-
turam legibus moues pater. Non sunt ista, non sunt ins-
quam, quemadmodum tu uis: leges bene conditas, malè
interpretaris pater. Non pugnat natura cū lege, in his
que

que ad benevolentiam pertinent. Hic inter se se consen-
tiunt, et altera utriq; auxilio est ad delendas iniurias.
Cotumelia officis benemeritū. Offendis naturam. Cur
legibus quoq; simul cum natura facis iniuriam? Que
cum honestae, justae, liberorum amantes esse cupiant, non
pateris esse: quippe quae aduersus unum filium, tanq; ad
uersus multos sepius tētes. Nec finis in supplicijs quicq;
tem inuenire, que uelint in benevolentia liberorum erga
parentes conuiescere: quanq; alioqui ne positas qui-
dem aduersus eos, qui nihil peccarint. At sane leges in-
gratitudinis actionem cōcedunt in eos, qui benemeris-
tis nō retulerint gratiam. At qui nō solū nō refert gra-
tiam, uerum etiam punire conatur ob ea ipsa, quibus ad-
iutus est beneficio, considerate num quicq; facere posuit
iniquius? Itaq; nō posse hunc iam abdicare denuo, qui
paternam potestatē semel explenerit, ac lege sit usus:
preterea nō esse aequū, cum qui tanta præstiterit bens
ficia, expellere, familiaq; exigere, satis opinor demons-
tratum. Nunc aut ad ipsam abdicationis causam uenias-
mus, et crimen cuiusmodi sit expendamus. At rursum
ad mentē eius qui legem condidit, recurramus necesse
est. Etenim ut istud tibi donemus ad breue tempus, licé-
re quotiescūq; uelis abdicāre, utq; preterea potestatē
istam tibi largiamur, etiam aduersus benemeritū, haud
tamē simpliciter, opinor, neq; quibuslibet de causis ab-
dicabis. Neq; hoc dicit legis conditor: Quicquid utcun-
que criminatus fuerit pater abdicato, ut satis sit tantū

uoluſſe queri. Nam ſi id eſſet, quid opus erat iudicio? Verum uos iſtud expendere iubet iudices, nam graui- bus ac iuſtis de cauſis iraſcatur pater, nec ne. Hoc igi- tur in preeſentia conſiderate. Exordiar autem ab ijs, que protinus buius iuſaniam ſunt conſecuta. Iam primus omnium quod fecit ſane menti redditus, illud erat: Re- ſcidiſ abdicationem. Ego ſcruator, beneficuſ, breuiter omnia eram. In hiſ niſi fallor, nihil adhuc eſſe poterat, quod cum criminē uideretur eſſe coniuictum. Deinde quid eſt omniū quod accuſat? Quid obſequium, quam curam filio dignam pretermiſi? Quando foris cubuiſ quas intempeſtiuſ potationes, quae coſeſſationes obi- eiſ? Qui luxus? Quis lena pulsatus eſt? Quis accuſa- uit? Nemo proſecto. Atqui hec ſunt, ob que preeipi- lex permittit abdicare. Ceterū coepit egrotare nouer- ca. Quid iſtud mibi uertis criminē? morbiq; poenā à me, repoſciſ? Nō repoſco, inquit. Sed quid? Quod eam cu- rare iuſſus recuſas, ob hoc dignus fueris qui abdicéris, quippe immorigerus patri. Aſt ego quidem cuiuſmodi ſint iſta que iubet, in quibus quia nō poſſim obſequi, ui- deor immorigerus, paulisper diſferam. Sed illud pri- uis in totū dico. Neq; lex huic concedit, ut quiduis impe- ret, neque mihi neceſſe eſt in omnibus omnino parere. Quæda enī mandata ſunt huiuſmodi, ut ſi nō parue- riſ, nō ſiſ obnoxius poene. Quædam id genus, ut niſi ob- temperariſ, ira, ſupplicioq; ſiſ dignus: ueluti ſi egrotes ipſe, et ego nō curem. Si quid rerū domesticarū curan- dum

dūm sit, & ego negligā. Si quid rem rusticam curandā
 mandes, atq; ego recusem. Hæc omnia atq; id genus as-
 lia, probabiles adserūt causas paternæ querelæ. Porrò
 cætera nostri sunt arbitrij, nempè que ad artes, & ar-
 tium usum pertinent: Maximè si nulla in re fiat iniuria
 patri. Iam si cui pictori præcipiat pater. Hæc pingit
 illi, illa nequaq;. Rursum musico, hanc pulsat harmoniā il-
 lam ne pulsa: Tum fabro ærario: Ista cuide, illa ne cuide:
 num quisq; hunc patientur abdicare filium propter ea, q;
 nō ex ipsius arbitrio arte exerceat? Nemo opinor. At
 qui medendi ars, quanto est honoratior, uitæq; cōducis-
 bilior, tanto cōuenit esse liberiores qui hac utuntur ac
 iustum est, ut ars aliquo gaudeat priuilegio in exercen-
 di facultate, ut neq; cogatur usq;, neq; ferat imperium,
 res sacra, deorū doctrina, uirorū eruditarū cura: neq;
 in scrututem trahatur legis: neq; timori, pœnisq; tri-
 bunalium, neq; calculis, ac patris minis, et indocti hos
 minis ire sit obnoxia. Proindè si tibi palam ac simplici-
 ter ad hunc modū respondissem: Nolo curare cum pos-
 sim, sed artem soli mihi didici, ac patri, cæteris omni-
 bus imperitus esse uolo: quis est tyrannus usque adeo
 ferox, ut cogat etiam nolentem uti arte? Siquidē istius
 modi officia blanditijs, precibusq;, ni fallor, nō legibus,
 ira, iudicijs, conuenit elicere: persuadere medico opor-
 tet, non iubere, ut uelit, non ut metuat: neque ad sanans
 dum adigendus est, sed ultrò ac lubens accedat opor-
 tet, immunis à cōpulsione patris. Immunis est ars ipsa,

quandoquidē ciuitates quoq; publicitūs honores, præminentias, immunitates, priuilegia medicis tribuunt. Hæc igitur in genere poteram artis nomine respondere, etiam si tu me illam docuisses, si multū studij, multū pecuniarū insumpſſes, ut discerem, et unam hanc curationē, etiam si ciuſmodi eſſet, ut præſtare possem, recuſaſſem. Nunc illud cogita, quām rem modis omnibus ingratam et iniquam facias, qui nō ſinas me, à meipſo mibi partis liberè uti. Hæc ego artem tum cū nō eſſem filius tuus, perdiſci, neq; tuis ſubiectus legib; Atque hanc tamē tibi didici. Huius fructū primus ſenſiſti, cum nihil adiumenti cōtuleris ad eius cognitionem. Quem preceptorē mercéde conduxisti? Quem pharmacōrum apparatus comparasti? Nullū omnino. Verū inops, ac rerū necessariarū indigēs, à preceptorib. mei miſertiſ ſum edoctus. Nam ab te patre buiſmodi mihi dabatur ad diſcēndum uiaticū, moleſtia, ſolitudo, egestas, familiarium odium, cognatorū auerſatio. Pro iſtis itaq; factis poſtulas uti arte mea, uisq; earū rerum eſſe dominus, quas mihi parauit tum cum mihi nō eſſes dominus. Boni conſule, ſiquid antehac ultrō, nullo prouocatus officio, bene de te ſum meritus, cum nullo nomine ullam abſte gratiam poſſem reponſere. Ceterum nō conuenit ſanē, ut meum beneficium mihi in reliquum tempi pus pariat neceſſitatē: ut quod uolens beneficio iuu, uertatur in occaſionem, ut poſtea nolenti p̄cipiā: iamq; in confuſitudinē trahatur, ut qui ſemel ſanauerit.

aliquem

aliquē, semper deinde cūret omnes quoscunq; uoluerit
is, qui sanatus est. Etenim ad istū modū fieret, ut quos
curaremus, eos dominos nobis creauerimus, nōsque
metipso illis tradiderimus, mercēdis loco scrutitatem
accepturi, & ad omnia quae iussent obtemperatūri,
Quare quid esse potest iniquius? Quidam te granis-
ter adeo laborantē restitui, ab id existimas tibi ius esse
arte utendi mea? Atq; hęc quidem dicere poteram: si
mibi hic imperasset ea, quae me ē sint facultatis, atque
ego non omnino modis omnibus, uel iniuitus obtempe-
rassem. At nunc tandem perpendite, cuiusmodi sint hu-
ius imperata. Quandoquidem, inquit, me laborantem
insania sanasti: insanit autem & uxor, eodemq; tenē-
tur morbo (sic enim opinatur) & à ceteris medicis ad
eundem modū destituta est: tuq; potes omnia, id quod
re demonstrasti: sanato hanc quoq; ac morbo leuato.
Id si quis simpliciter ad hunc audiat modum, uebemen-
ter equum uideatur, presertim illiterato, artisq; medi-
cinæ imperito. Sin autem me auscultetis artis nomine
respondentem, intelligetis nimirum nec omnia esse no-
stra facultatis, neq; consimiles morborum naturas, nec
eandem medendi rationem, nec cādem remēdia in om-
nibus efficacia. Ac tum palam fiet, quantum interfit,
nolis quippiam, an non posis. Vos interim patienter
auscultate me, hisce de rebus philosophantem: existi-
mantes nec inclegantem fore, nec extra causam, nec
alicianam à re, nec intempestiuā de his disputationem.

Iam primum naturæ corporū, ac temperaturæ, haud
quaquam cædem sunt: tametsi maximè in confessio est,
ijſdem ex elementis constare. Verum alia de his, alia
de illis magis aut minus participat: idq; loquor adbuc
de corporibus uirorū, quæ neq; similia sunt omnibus,
neq; eadem temperatura, neq; eadem constitutione.
Vnde necessariò consequitur, ut morbi quoq; tum ma-
gnitudine, tum specie differentes, his accidant: utq; alia
sanatu sint facilia, atq; ad curationem sponte propens
sa: alia rursum proſus desperata: ut que ex facillimè
corripiantur; & grauiſſimè à morbis prehendantur.
Proindè ſi quis existimet, quālibet febrim, aut quam-
uis tabem, aut peripneumoniam, aut insaniā, quolibet
in corpore unam atq; eandem eſſe genere: is non uidea-
tur ponendus inter sobrios: neq; doctos: neq; inter eos,
qui in rebus huiusmodi exquirēndis elaborarūt. Quim
idem malum in hoc corpore facile sanabitur, in hoc mi-
nimè. Quemadmodum uidelicet triticum, ſi idem in di-
uersos ejicias agros: aliter pueniet in plano ſolo, pro-
fundō, irriguo, aprico, uentis ſalubribus expoſito, ex-
calto, nimirū ubere, latō, copioſoq; fructu: Rurſum alia
ter in montuosa, petrificaq; terra, aliter in opaca, ali-
ter in ſubiecta montibus. In ſumma: pro cuiusq; loci di-
uerſa natura, uariè proueniet. Itidem ex morbi, prora-
tione corporū, in quæ inciderint, aut maiores ex uber-
iores, aut minores eueniunt. Verū his omiſſis pater,
nec omnino diſcuſſa re, mult quāuis insaniam in quoq;
corpore

corpore consimilem esse, similemque desiderare curationem. Super hæc tam multa, muliebria corpora plurimum differre à virorum corporibus, uel ad morbi corruptionem, uel ad sanandi spem, aut desperationem, facile fuerit cognoscere. Siquidem virorum corpora bene compacta sunt, neruosa: laboribus, agitationibus, uita sub die acta, exercitata. Contrà foeminarū, flaccida, male compacta, in umbra alita: Candida ob sanguinis inspiciam, calorisq; penuriam, et humoris superuacanci abundantia. Quare facilius corripiuntur, quam virorum: ut pote morbis exposita, nec ferentia curationem: precipue uero ad insaniam procliviiora. Nam cum multum habeant iracundiae ac levitatis, facileque commouentur: porro corporis exiguae sint vires: facile in hoc malum prolabuntur. Proinde non conuenit, in utrisque eandem à medicis sanandi rationem requirere. Cum intelligatis, hæc ab illis longissimo distare interuersio: iam ab ipso protinus ortu discreta: tum tota uite ratiōne, tum actionibus omnibus, tum studijs atque exercitijs uniuersis. Quare cum dicis, Insania labórat: addo hoc quoque labórat mulier. Neque confundas hic omnia sub una et eandem insaniam refcrens appellationem. Verum discretis ijs, quemadmodum et natura discreuit, quid in quoque prestari posse considera. Nam nos, quemadmodum initio dixisse memini, illud in primis spectamus: et grōtē corporis naturā, ac tēperaturā: et cuius qualitatis magis sit particeps, calidius an frigidius, nigens an etate deficiens